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Олуи хушк карда шуда (чернослив) – мафњуми умумии 

мањсулоти аз меваи як ќатор навъњои олу, дар натиљаи 

хушконидан њосил щуда мебошад. 

Ин мањсулоти нињоят фоиданок буда, лаззати хело гуворо 

дорад. Манфиатнокии ин мањсулот бештар аз хусусияти 

табобатию шифобахшии он бар меояд. Чунки кариб њамаи   

моддањои фоиданоки дар таркиби меваи тараш бударо: 

ангиштобањо – фруктоза, глюкоза, сахароза; туршињои органикї 

– себї, лимугї, шухлагї; пенктин; моддањои дабоѓи ва 

гидрогенї; витаминњои А,С,В,В2,Р; маъданњо – калий, фосфор, 

натрий, калсий, магний ва оњанро, дорост. 

Дар таркиби ќоќи олў, дар маљмўъ, ќандњо то 57,8%, 

туршињои органикї 3,5%, ѓозњо ва нахњои ѓизої 1,6%, моддањои 

минералї – натрий 104 мг%, калий 864 мг%, калсий 80 мг%, 

фосфор 80 мг%, оњан 15 мг%, мављуд аст. 

Афзудани талабот ба ќоќи олу дар солњои охир аз сифати 

ѓизоию хусусиятњои доругию табобатии он маншаъ гирифтааст. 

Арзиши баланди нерўи ѓизогиаш ба 231 Ккал баробар аст. Бо 

туфайли зиёд будани ѓозњо ва нахњои ѓизои дар таркибаш, барои 

роњњои узвњои њозима зарур аст. Барои табобати касалињои 

меъдаю рўда  њар рўз 5-6 меваи ќоќи олу хўрдан кофї мебошад. 

Дар як рўз хўрдани ин миќдор меваи он на танњо 

организмро табобат мекунад, балки баданро аз фарбењшави 

нигоњ медорад. Ќоќи олу хусусиятњои хуби зидди бактериявї 

дошта, дар бунияи одам афзоиши бактерияњои касалиовари 

ковоки дањонро паст карда, то нестшави мебарад. Онро њамчун 

мањсулоти парњези дар бисёр ѓизоњои њозиразамон истифода 

мебаранд. Дар давраи аввали касалињои дилу раг нисбати дигар 

маводњои доругии табї фоиданокии ќоќи олу бештар аст. Он дар 

буния фишор, мубодилаи моддањо ва кори меъдаю рўдаро 

муътадил мегардонад. Дар баробари ин, ќоќи олу барои 

касалињои гурда, љигар, буѓумдард, фикрпарешонї, манфиатнок 
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аст. Бо туфайли бисёр доштани витамини А, ба бењтаршавии 

биноии чашм мусоидат мекунад. 

Ањамияти ѓизоию табобатї доштанаш сабаби моли 

содироти гаштани он дар як ќатор мамлакатњо гардида, 

мизољони худро дар бозори беруна пайдо кардааст. Имрўз 

содироткунандаи асосии ин мањсулот мамлакатњои Аргентина, 

Чили, ИМА ва Фаронса ба њисоб мераванд. 

Шароити хоку иќлими Тољикистон барои парвариши олу 

хело мувофиќ аст.  

Олимони Тољикистон солњои 70-80-уми асри гузашта 

омўзиши васеъи навъњои гуногуни олу, аз он љумла навъњои 

хушкшавандаи онро гузарониданд. Онњо муайян карданд, ки 

њамаи навъњои асосии олу њамасола њосили баланду сифатнок 

медињанд. Потенсиали њосилнокии он, дар њолати таъмини хуби 

корњои агротехникї ба 160-250 с/га баробар аст.  

Дар ин асос як ќатор навъњои он солњои пешин дар 

боѓдории љумњури васеъ истифода мешуданд. Мутаасифона 

коркарди меваи хушки онњо дар сатњи зарурї ба роњ монда 

нашудааст. Аз њамин сабаб љойи навъњои меваи ќоќдињандаро 

навъњои дурагањои олую олуча ба монанди Победа, Южная 

красавитса, ки бо барваќт пухтани меваашон дар бозор 

мизољони худро доранд, ишѓол карданд. Навъњои ќоќи 

хубдињанда имрўз бештар дар хољагињои назди њавлигї боќї 

мондааст. 

Њоло муносибати бозоргонї ва талабот ба ќоќи олу дар 

бозори дохилию беруна огоњї медињад, ки парвариши ин навъњо 

ва хушконидани меваи онњоро дар минтаќањои љумњурї ба роњ 

монем.  

Дар мавриди аз низоми илмї асоснок ба роњ мондани ин 

бахши боѓдорї, дар ояндаи наздик љумњурї метавонад ба як 

мамлакати содироткунандаи ин мањсулот табдил гардад. 
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Хусусиятњои биологии олу 

Олу аз авлоди олу буда, ба зер оилаи олугињо, оилаи 

садбаргињо ва ба тартиби атргулон таалуќ дорад. Намояндагони 

авлоди он бештар дар минтаќањои муътадили нимкураи 

шимолии (ќитъањои Осиё, Европа, Америкаи Шимолї) мерўянд. 

Олимон зиёда аз 40 намуди ин авлодро муайян карданд. 

Аз байни намудњояшон дар њамаи  давлатњо бештар олуи 

хонагї, ки пайдоишаш дурагагї аст, ањамияти афзалиятноки 

хољагї дорад. Имрўз дар дунё зиёда аз 2000 навъи он офарида 

шудааст, ки дар мамлакатњои гуногун парвариш карда 

мешаванд. 

Олуи хонагї растании дарахти якатана буда, баландиаш то 

8-10 метр ва кутри соќаш 30-40 см мешавад. Суроби шохсори олу 

вобаста аз хусусияти биологии навъњо, ањромшакл ва васеъбар 

мебошад. Навъњои Венгеркаи итолявї, Венгеркаи хонагї ва 

ѓайра шохсори ањромшакл доранд. Шохи олу 5-6  тартиби 

шохрони дорад. Аксарияти навъњо хусусияти дар навдањои 

тартиби 4-5 боровариро доранд. 

Дар олу навдачањои гуногуни кутоњ дида мешаванд. 

Навдачањои дарозиашон то 5см чакак (думча) ном дорад, ки дар 

нўгаш муѓчањои гули ё сабзанда доранд.  Дар навъњои гуногун 

таносуби навдачањои кутоњи њосилдињандаю сабзанда якхела 

нестанд. 

Инчунин навъњои олу аз њамдигар бо гуногунии ќобиляти 

шохрони ва зичии шохсорашон фарќ доранд. 

Шохсори анбўњ ва ќобилияти ќадкашии баланд барои 

Венгеркаи итолявї, Изюм – Эрик, Венгеркаи хонагї, Венгеркаи 

кодрини ва дигарон хос мебошад. Навъњои Венгеркаи ажанї ва 

Алвена шохсори зичи миёна доранд.  

Дар баѓали барги олуи њосилдињанда то чор муѓча якљоя 

пайдо мешавад, ки одатан яктоаш нашвї буда се тои дигараш 

гули аст. Аз њар як муѓчаи гулии олуи хонагї 1-2, баъзан 3 гул, аз 
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олуи Чинї ва Усурї 2-3 гул ва аз олуи Америкои 3-5 гул 

мебарояд. 

Навъу намудњои олу бо хусусияти њосилбандиашон аз 

њамдигар тафовути калон доранд. Б.Н Анзин њосилбандии олуро 

бо се гурўњ људо мекунад: 

-дар навдањои яксола ; 

-дар навдачањои майдаи бисёрсола; 

-дар навдањои яксола ва навдачањои майдаи умрашон 

кўтоњ. 

Навъњои гурўњи якум бо тез бороварию 

сермањсулнокиашон фарќ мекунанд. Лекин доимо муњайё 

намудани шароити хуб барои ќадкашии навдањоро  талаб 

мекунанд. Дар акси њол њосилнокии дарахтон ва сифати мева 

паст мегардад. 

Барои навъњои гурўњи дуюм сабзиши навдачањои майдаи 

бисёрсола ё навдањои њосилдињанда хос аст, ки ќариб њамаи 

њосил дар њамин навдачањо пайдо мешавад. Барои ин гурўњ 

муњим он  аст, ки дохили шохсор анбўњ нагардад, то ки дар 

навдачањои бисёрсола шароит муњайё гардад,  барг дуруст 

фаъолият кунаду ба пайдоиши муѓчањои гули замина гузорад. 

Набудани чунин шароит, сабаби хушкшавии умумии навдачањои 

майда ва камњосилї мегардад. Дар мавриди нигоњубини 

нодурусти дарахтон навъњои гурўњи дуюм солбанд мегарданд. 

Ба гурўњи дуюм бештар навъњои олуи хонагї таалуќ 

доранд. Лекин онњо низ аз рўи дарозумрї навдачањои майда ва 

љойгиршавии мева дар шохсор аз њам тафовут доранд. Дар баъзе 

навъњо навдачањои майда 10-12 сол умр мебинанд ва дар давраи 

пурра ба њосилдарої  бештар навдачањои  2-8 сола мева 

мебанданд. Чунин хусусиятро навъњои Анна Шпет, Ранняя 

синяя, Ренколд зелёний ва ѓайра доранд. Бештари навъњо 

Венгеркаи ажанї, Венгеркаи хонагї, Изюм – Эрик ва ѓайра 

хусусияти кутоњумрии навдачањои майдаро доранд, ки дар онњо 

навдачањои 2-5 сола мева медињанд.  
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Давраи њайёти олу нисбатан тез мегузарад. Хусусан дар 

баъзе навъњое, ки дар соли 1-2 ба боровари сар карда, солњои 2-3- 

ўми баъди шинондан њосили молї медињанд,  чунин навъњо 

барои бунёди боѓњои сермањсули олу  хело муњиманд. 

Рушду нумуи босуботи олу дар 8-10 солагї мебошад, баъди 

15-18 солаги пастравии њосилнокї сар мешавад. 

Дар шароити мувофиќ навъњои олуи хонагї  то 40 сол ва 

зиёдтар аз он умр мебинанд. Боѓњои олу аз таъсири осеббинї аз 

касалию њашаротњои зараррасон, номувофиќати тагпайванду 

пайванддуст, таъсири хунукию хушки барваќтар сирак 

мегарданд, нисбати он дарахтони солиме, ки пир мешаванд. 

Бинобар ин боѓњои олуро аз 20-25 сол зиёд нигоњ доштан ба 

маќсад мувофиќ нест. 

Навъњои олу то кушодшавии барг ё дар як маврид, дар 

давраи кушодашавии барг гул мекунанд. Дар шароити 

Тољикистони Љануби давраи гулшукуфии олуњо аз 20-ўми феврал 

то 30-ўми март ва дар Тољикистони Марказї аз 14.03 то 13.04 

мегузарад. 

На њамаи навъњои олу ќобилияти худгардолудшавї доранд. 

Навъњои Венгеркаи итолянї, Венгеркаи хонагї, Раняя синяя,  

худгардолудшав мебошанд. Лекин навъњои Венгеркаи ажанї, 

Изюм – Эрик, Ренколд зелёний ва дигарон  ќобилияти аз 

худгардолудшави надоранд. Бинобар ин, дар мавриди бунёди 

боѓ аз онњо навъњои гардолудкунандаро низ интихоб кардан 

зарур аст. 

Дар шароити Љумњурї аз таъсири хунуки олу хело кам 

зарар мебинад. Аз таъсири сармои давомноки зимистони соли 

1963 – 1964, ки хунуки дар сатњи замин то 30- 35о  расид, дар 

коллексияи Институти илми тадќиќоти хољаги ќишлоќи 

Тољикистон, навъи Анна Шпет -80%, Венгеркаи узбекї 50% ва 

Ренколд фиолетовый 30% хушк шуд. 

Аммо аз таъсири хунукињои баргарданда бештар дар 

минтаќањои Тољикистони марказї узвњои гул зарар мебинанд.   
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Олу нисбати дигар дарахтони мевадињанда ба шароити хок 

талаботи камтар дорад. Он дар њамаи хокњои барои боѓ мувофиќ 

месабзад. Лекин дар хокњои серњосили бо намї таъмин њосили 

баланд ва меваи сифатнок медињад. Нисбат ба себ ва дигар 

дарахтон ба хокњои зичиаш баланд, махсусан дар заминњои 

нишеб тобовар аст. Барои олу дар доманкўњњо хокњои 

шаѓалзаминњои хушк номувофиќ аст. Он нисбати шафтолу, 

олуча ва зардолу дар чунин заминњо сабзиши хуб намекунад.  

Олу дар тагпайванди олуча ба шурии хок нисбатан 

устуворияти баланд дорад. Он бо миќдори 1,5 – 2 мг экв 

намакњои хлоридї ва 4-5 мг экв намакњои сулфатї дар 100 г хоки 

хушк, тоќат мекунад. Ба намнокии зиёди хок ва норасогии 

њавогузарони низ нисбати дигар донакдорон тобовар аст.  Аз 

њамин лињоз, дар ваќти ба наќшагирии бунёди боѓњои олу 

хусусиятњои биологии онро ба њисоб гирифтан нињоят муњим 

аст. 

Парвариши нињол 

Нињоли олуро бо се роњ парвариш мекунанд.  

1) Тухмиро корида аз он нињолњоро парвариш намуда, бе 

пайванд дар љои доимї мешинонанд. Ин роњ асосан дар корњои 

селексионї ва бунёди љангалзорњо истифода мегардад.  

2) Бо роњи нашвї (истењсоли нињолњо дар решаи худаш). 

3) Бо роњи пайвандкунии нињолњои хасак. Ин усули асосии 

парвариши нињол барои бунёди боѓњои олу ба њисоб меравад. 

Тагпайванди асосии олу аз донакњои олуњои дастпарвар ва 

олуча парвариш карда мешавад. Барои ин, аввал дар ваќти 

пўхтани мева бо усули хунук (бе ягон коркард), донакњоро љамъ 

ва дар њавои кушод хушк карда, дар халтањои ќоѓазї, канабї ё 

ќуттињо  нигоњ медоранд. 

Дар тирамоњ (октябр-декабр) заминро нарм карда, ба он 

пору андохта, ба масофаи 70-80 см љўяк кашида, донањоро яклухт 

дар ќатор ё дар масофаи 20-25см аз якдигар 3-4 донагї мекоранд. 

Агар дар тирамоњ имконияти кишт кардани донакњо набошад, 
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он гоњ онњоро вобаста аз миќдорашон њандаќ канда ё дар 

ќуттињо зери ќуми намнок мехобонанд. Аввали бањор, то 

решабарорї (кафидани донакњо), онњоро дар замини кушод 

мекоранд. Њангоми  тирамоњ кишт кардани донакњо, аввали 

бањор барои таъмини муътадили сабзиши онњо, љўякњоро нарм 

мекунанд. 

Пас аз сабзидани нињолњо, дар давраи нашъу нумў, байни 

ќаторњо 5-8 маротиба дар чуќурии 6-12 см нарм карда мешавад. 

Дар мавриди бекучаткунї, пайванд кардан, нињолњоро дар 

масофаи 20 - 25 см тоќа-тоќа кардан лозим аст. Барои нигоњ 

доштани намнокии 70-80 %, хок 10-12 маротиба, баъди њар 8-12 

рўз об ва таъмини сабзиши хуби нињолњо вобаста аз ѓизонокии 

хок 1-3 маротиба ѓизои иловагї бояд дод. 

Дар њолати нигоњубини хуб дар водии Вахш ва ќисман 

Њисор нињолњо то 15-20 - уми июн ва минтаќањои дигар бошад, 

пас аз 15-20  - уми июл барои пайванд тайёр мешаванд. 

Пеш аз гузаронидани пайванд нињолњоро чунин омода 

месозанд: танаи нињолњоро то баланди 15-20 см аз навдањо тоза 

намуда, алафњои бегона ва нињолчањои борики зич 

љойгиршударо канда мегиранд. Ду се рўз пеш аз 

пайвандгузаронї обери бардавом лозим аст. 

Дар ин давра нињолњоро бо ду усул пайванд кардан мумкин 

аст: муѓчапайванди баѓали (дар   буриши Т – шакл) ва  

муѓчачаспонї. 

Барои пайванд ќаламчањоро аз дарахтони модарии пешакї 

санљида (апробатсия) шудаи солим, ки навъи онњо муайян карда 

шудааст, пагоњирўзии барваќт тайёр намуда, дар латаи тар ё 

плёнкаи полиэтиленї печонда, дар љойи соя нигоњ медоранд. Дар 

майдонњои калон асосан пайвандро дунафари мегузаронанд. Як 

нафар пайванд мекунад, шахси дуюум  пайвандњоро бо тасмаи 

полиэтиленї печонда мебандад. Њамин тавр як звено дар як рўз 

то 1000-1500 пайванд гузаронданаш мумкин. 
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Пас аз 15-20 рўзи пайвандкунї санљиш гузаронида, 

нињолњои пайвандашон начаспидаро аз нав, аз њисоби њамон 

навъи пайвандкардашуда, такроран пайванд мегузаронанд. 

Агар то 20-22 – ўми июн пайванд гузаронида шавад, он гоњ 

то охири сол  нињолњои пайвандии яксолаи ба талаботи 

стандартї љавобгўро парвариш кардан мумкин. Дар давраи пас 

аз 20- ўми июн то 15-20 июл пайванд гузаронида намешавад. 

Чунки пайванди дар ин давра гузаронидашуда гарчанде сабзад 

њам, ба зимистонгузаронї омода намегардад ва аз таъсири 

сармои зимистон осеб диданаш мумкин.  

Пайванди дар моњи июл – август гузаронида шуда 

насабзида то бањори оянда ором мемонад. Аввали бањор 

тасмањои полиэтилениро кушода, нињолњои тагпайвандро аз 

болои пайванд 0,5 – 1см  болотар бурида мепартоянд. Дар 

навбати аввал 2-3 маротиба навдачањои аз танаи нињоли хасак 

сабзидаро, баъди њар 10-15 рўз мекананд. То ки нињоли пайвандї 

хуб нашъу намо кунанд. 

Дигар чорабинињои агротехникї, ба монанди нармкунии 

байни ќаторњо, нобуд кардани алафњои бегона, обёрї, ѓизои 

иловагї, бояд ба монанди ќитъаи  парвариши нињолњои хасак 

гузаронда шаванд. 

Илова бар ин, баъди 80-90 см ќад кашидани нињолњо, барои 

пайдо намудани навдањои пањлўї, нуќтаи сабзиши нўги 

нињолњоро  сарчин мекунанд. 

Тирамоњ, агар нињолњо ба талаботи стандартї љавобгўй 

шуда бошанд, онњоро решакан карда, ба навъњо људо намуда, 

барои бунёди боѓ дар љойи муайян муваќќатан решаашонро 

хокпўш мекунанд.  

Бунёдии боѓ 

       Интихоби навъ 

Самаранокї ва мањсулнокии боѓ аз интихоби дурустї 

навъњо вобаста аст. Бинобар ин интихоби навъ пеш аз бунёди 

боѓ омили муњим ба њисоб меравад. Интихоби навъ аз маќсади 
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боѓи бунёдшаванда, дар кадом шакли молї истењсолшавии 

мањсулот, самти истеъмолии он ва ѓайра маншаъ мегирад. 

 Дар ќаламрави Давлатњои муштаракул манофеъ зиёда аз 30 

навъи олуњои меваи ќоќи сифатнокдињанда,  парвариш карда 

мешавад, ки дар байни онњо навъњои Венгеркаи итолянї, 

Венгеркаи ажанї, Венгеркаи хонагї чун навъњои  намунавї дар 

љањон маъруфанд. Инчунин навъњои Сентябрї, Соперница, 

Юбилейная, Сочинская, Олуи сиёњи Самарќандї, Артон, Бертон 

ба онњо баробаранд. 

Навъњои Анна Шпет, Кирке, Империал Эпинез, Венгеркаи 

Кубанї, Венгеркаи Шутунї, Тулеи грас, Арвита, Альвена, 

Голден чёрная, Барваќтии Кабардинї, Президент, Венгеркаи 

кадринї,  ќоќи баландсифат медињанд. 

Дар баробари ин навъњо Баллада, Венгеркаи кавказї, 

Венгеркаи деррас, Венгеркаи тошкандї, Венгеркаи нофармон, 

Волошка, Кубанская легенда, Кубанская карлик, Осений 

сувенир, Подруга, Синая птица, Стенлий, Ренколд алтана, 

Ренколд зелёний, Мирабели Нансї, Кирке (Урожайная синяя), 

барои истењсоли олуи ќоќ истифода бурда мешаванд. Баромади 

меваи ќоќи навъњои зикршуда 19-32,6 % -ро ташкил медињад. 

Як ќисми ин навъњо аз солњои 60-уми асри гузашта дар 

љумњурии мо ва Узбекистон низ парвариш карда мешуданд. 

Навъњои Венгеркаи итолянї, Венгеркаи ажани, Венгеркаи 

нофармон, Анна Шпет аз соли 1965 дар Љумњурї  ноњиябандї 

гаштааст.  

Таљрибањо нишон доданд, ки дар шароити Љумњурї 

њосилнокии онњо аз 80 с/га (Ренколд зелёный) то 180 с/га 

(Венгеркаи ажанї)  ва баромади меваи ќоќ 19,3 %  (Анна Шпет) -

28,8% (Бертон) ташкил додааст.   

 

 Интихоби замин 

Интихоби дурусти майдон барои бунёди боѓи олу аз 

чорабинињои асоси ба њисоб меравад. Њангоми гузаронидани ин 
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чорабинињо хусусияти иќлими мањал, хосияти биологии ин 

зироат ва самти истифодабарии мањсулоти истењсолшавандаро 

ба њисоб гирифтан зарур аст. 

Дар шароити љумњури асосан ба рељаи намнокии хок ва 

манбаи обтаъминкунї  низ диќќат бояд дод. Азбаски олу 

дарахти барваќтгулкунанда, аст хусусан дар минтаќаи 

Тољикистони марказї бештар аз хунукињои баргардандаи бањори 

осеб мебинад, интихоби заминњои нисбатан баланди нишебї 

дошта бењтар аст. Инчунин љойгиршавии обњои зеризамини ва 

миќдори намакњои хлоридї ва сулфатию бикорбонатии 

таркибаш ба њисоб гирифта шавад.  

 

 Ташкили ќаламрави боѓ 

Бунёди боѓњои содиротию ба раванди хушккунии 

истифодашавии њосили  олу ё майдонњои алоњидаи он, ташкили 

дурусти каламравро талаб мекунад. Дар мавриди тањрези 

намудани наќшаи боѓ, барои ќитъањои олў майдони мувофиќ 

људо кардан лозим аст.  

Агар ќитъаи барои олу људо карда дар як майдон бо дигар 

намуди дарахтони мевадињанда бошад, он гоњ барои бо муносиб 

гузаронидани корњои агротехникї хуб мешавад, ки онро дар 

бари  ќитъањои олуча, зардолу, шафтолу, ки  ќариб коркарди 

якхела доранд, љойгир кардан бењтар аст.  

Шакл ва андозаи ќитъањо  аз тарњи ќитъа ва майдони 

умумї вобастагї дорад. Дар майдонњои њамвор андозаи ќитъањо 

10-15 гектар шуданаш мумкин, лекин вобаста аз шароити 

мављуда зиёд ё кам шуданаш аз назар дурр нест. Бо маќсади зиёд 

намудани самаранокии корњои техникї, дарозии ќаторњо бояд аз 

200 м кам набошад. 

Дар заминњои њамвор дарозии ќаторњоро ба самти 

њаракати шамол љойгир мекунанд. То ки аз таъсири шамол дар 

давраи зимистонгузаронї, нашъу нумўи дарахтон, хусусан пеш 

аз пухтани мева зарари кам бинад. Дар заминњои нишеб дарозии 
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ќаторњо ба бари нишеби љойгир карда мешавад. Чунки дар ин 

њолат пеши шусташавии хок гирифта мешавад, аз тарафи дигар 

ин имконият медињад, ки дарознокии мазраи трактор дарозтар 

шавад. Дар минтаќањои шамоли сахт дошта, бари ќитъањо аз 

100-150 м зиёд тавсия карда намешавад, то ки манфиатнокии 

таъсири хатњои шамолгардон зиёд бошад. Дар ин маврид 

дарозии ќитъањоро бо равиши њаракати шамол мувофиќ 

мекунанд ё ин ки хатњои шамолгардон мешинонанд. 

Хатњои шамолгардонро аз дарахтони ар-ар, чормаѓз, тут ё 

ин ки дигар дарахтони ањамияти хољагї, дошта бунёд кардан 

лозим. Лекин дарахтоне ки ба олу касалию њашаротњои 

зараррасони якхела доранд тавсия  карда  намешаванд. 

 

Тайёр кардани замин ва шинонидани нињолњо 

Пеш аз бунёди боѓ, як ќатор корњои мелиоративї - тахту 

њамворкунии замин, сохтмони зањбурњо, кандани љуйборњои 

обљамъкун ва обпарто, ки барои пешгирии боѓ аз сернамшавию 

шусташавии хок муњиманд, гузаронида мешавад. 

Дар заминњои нишебиашон аз 12о то 18о бо воситаи 

испорњои чуќур шудгоркунанда ва булдозерњо  зинањо сохтан 

лозим. Сипас заминро аз њамаи ашёњои нолозима тоза карда, ба 

њар гектар 40-60 т пору, 90-120 килограмми  нурињои нитрогенї, 

фосфордор ва калий пошида, дар чуќурии 40-60см шудгор 

кардан зарур аст. Ин имконият медињад, ки моддањои ѓизої ва 

ќабати њосилдори болоии хок дар ќисмати љойгиршавии решањо 

љойгир  шавад. 

Агар боѓро дар тирамоњ бунёд кунанд, он гоњ шудгори 

чуќурро охири бањор ё аввали тобистон, њамон сол 

мегузаронанд. Барои дар бањор  шинонидани боѓ, ин амалро дар 

тирамоњи соли пешин иљро бояд кард. 

Пеш аз шинонидани нињолњо замини шудгоршударо 

њамвор ва мола намуда, љойи нињолњоро аз рўи наќшаи 6х4, 

5х4м, вобаста аз сохти ояндаи боѓ ва техникаи мављуда муайян 
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мекунанд. Бо назардошти аз намуд ва таркиби хок, чуќурии 

шудгори гузаронидашуда, ќабати шахшудаи карбонатии хок, 

чуќурињоро бо андозаи 50х50х50, 50х50х60, 60х60х70 см, њатто 

дар заминњои санглох ва ќабати карбонати шахшуда дощта 

1х1х1м кандан мувофиќи маќсад аст. Дар мавриди кандани 

чуќурї, хоки серѓизои болоиро ба як тараф ва ќабати поёниро ба 

тарафи дигар мепартоянд. Хокпуш кардани нињолро аввал бо 

хоки ќабати болої ва баъд бо ќабати поёнї амалї мегардонанд. 

Агар пеш аз шудгор ба замин поруњои органикї ва нурињои 

минералї андохта нашуда бошад, он гоњ ба хоки њар чуќури 10 

кг поруи пўсида, 60 грамми ннурињои итрогенї, фосфор ва калий 

омехта кардан, тавсия мешавад. 

Нињолњоро ба сари замин оварда, 2-3 соат пеш аз 

шинонидан, навдањои зиёдатї ва решањои шикастаи захмини 

онњоро бурида, решаи онњоро дар лойќаи аз обу хоку пору тайёр 

кардашуда ду соат тар кардан, хело муфид аст. Бо назардошти 

хусусияти бологии аз  њамдигар гардолудшавии як ќатор 

навъњои олу тавсия мегардад, ки дар як ќитъа 2-3 навъњои давраи 

гулкуниашон ба њам мувофиќ љойгир карда шавад. 

Бояд ќайд кард, ки дар як майдон навъњои аз љињати 

муњлати пухта расидани мева ба њам наздик, интихоб карда 

шавад. Чунки навъњои муњлати пухтарасиданашон гуногун 

барои гузаронидани чорањои муборизаи зидди касалию 

њашаротњо ва ѓунучини њосил, мушкили ба миён меорад. 

Дар њар ќатори 3-ум, ё нињоли 3-ум навъи гардолудкунанда 

бояд шинонида шавад. Лекин ин наќша барои майдонњои калон  

ќобили ќабул нест. Бинобар ин бо таври тасмаги њар як навъро 

4-6 ќаторї баъди якдигар шинонидан  самараноктар ба њисоб 

меравад.  

Нињолро бояд ду нафар шинонад. Як нафар нињолро ба 

ќатор нигоњ карда  рост ва љои пайвандро 2-3 см аз сатњи хок 

баланд медорад. Агар нисбати реша чуќури калон бошад, аввало 

дар байни он аз хоки серѓизо рехта тепача мекунанд, баъд 
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нињолро тарзе ба болои он мегузоранд, ки решањои пањлуї ба 

њар тараф  равон бошанд. Шахси дуюм аввал хоки ќабати 

болоиро ба атрофи реша мепартояд, пас хоки ќабати тагро ба 

болои он партофта бо пой сахт пахш мекунад. Новобаста аз 

намнокии хок ба бехи њар нињол 10-15 л об рехтан тавсия 

мешавад.  Баъди анљоми шинонидани нињолњо, бо назардошти 

шакли шохсори оянда њамаи нињолњоро дар баландии якхела (60-

100 см) аз сатњи хок мебуранд. 

Бо маќсади дар оянда рост сабзидани соќи дарахтон, 

муњофизат намудани он аз шикастан аз бехи нињолњо 8-10 см 

дуртар мехчўбњои рости 100-120 см дарози доштаро ба замин 

зада, ба он, бо тасма ё канаб, дар шакли раќами «8»  дар баланди 

55-70 см нињолро мебанданд. 

 

Коркарди агротехникии боѓи олу 

Сермањсули, сифатнокии мева ва самаранокии боѓи олу аз 

сари ваќт ва дуруст иљро намудан як ќатор чорабинињои 

агротехникї, нигоњу бини дарахтон вобаста аст. 

Коркарди агротехникї вобаста аз таркиби боѓ, намуду 

навъњо, тагпайванд, шакли дарахтон, шароити хоку иќлими 

мањал, самти таъиноти мањсулоти истењсолшаванда дар маљмўъ, 

гузаронида мешавад. Ягон усули коркарди агротехникиро ба 

дигараш иваз намекунанд. Чї ќадаре боѓ сермањсул бошад, 

њамон ќадар сатњи гузаронидани коркарди агротехникї бояд 

баланд ва сифатнок бошад. Ба маљмўи коркади агротехникии 

боѓњои олу чунин чорабинињо: коркарди хок, ѓизодињї, обмонї, 

шаклдињї, навдабўрї, нигоњубини њосил, таъмиру,  

барќарорсозии боѓот ва њифзи он аз њашароту касалињо, дохил 

мешаванд. 

Дар боѓњои љавони олу коркади агротехникї ба 

таъминкунии шароит барои ќадкашии нињолњо ва инкишофи 

хўби реша, дуруст ба шакл даровардани дарахтон ва тайёр 

намудани онњо ба њосилбандї равона карда мешавад. Вобаста аз 
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ќабилияти  ќадкашии нињол дарозии солонаи  шоњнавда аз 80-

140 см ва навдањои пањлўи аз 60 -100 см набояд кам бошад. Ба 

чунин натиља дар асоси коркади дурустї хок, ба намию ѓизо 

таъмин будани боѓ ва  њифзи он аз њашаротњою касалињо 

расидан мумкин аст. 

Вазифаи асосї дар нигоњубини боѓњои њосилдињандаи олу- 

нигоњдории ќадкашии хуби нињолњо ва њарсол, ба даст овардани 

њосили баланди хушсифати дар шароити мањал имконпазир буда 

бо харољоти ками мењнатї бо воњиди мањсулот (кг, сентнер, 

тонна) аст. Инчунин то њадди имкон дароз намудани давраи 

мањсулнокии боѓ ва њифзи он аз омилњои муњити беруна 

мебошад. Тахминан, дар  ин  давра ќадкашии навдањои солона 

30-40 см-ро ташкил мекунад.                      

                        

Шаклдињии шохсор ва буридани шоху навдањо 

Шаклдињї ва буридани шоху навдаи дарахтони 

мевадињанда чорабинии агротехникиест, ки мунтазам барои 

танзими сабзиш, рушд ва баланд бардоштани мањсулнокию 

сифати меваи онњо гузаронида мешавад. Бинобар ин маќсад ва 

вазифаи буридан, аз хусусиятњои биологии намуд ва навъ, синну 

сол, шароити хоку иќлими мањал, сатњи гузаронидани корњои 

агротехникї, њолати дарахтон, таркиби боѓ, шароити ташкилии 

иќтисодї ва дигар омилњо бармеояд. Навдачањои самаровари 

олу 10 – 12 сол умр мебинанд, аммо вобаста аз љойгиршавї, 

шароити таъмини  рушної ва тарзи гузаронидани  буридани 

шоху навдањо бештар 2 – 8 сол њосил мебанданд. Аксаран узвњои 

њосилдињанда дар  навдањои 2 – 5 сола љойгиранд. Онњо дар 

навдањои 7 – 8 сола хушк шуда меафтанд, ё боќї монанд њам ба 

миќдори хело кам. Њосил бештар дар навдањои 3- 4 сола  пайдо 

мешавад. Дар боѓњои љавон (то 4 – 6 сола), дар натиљаи дуруст 

буридан ќадкашїро бењтар карда, ба дарахтон шакли 

интихобкардашударо медињанд. Њамзамон дарахтро тавре 

мебуранд, ки навдањо дар шохсор баробар љойгир шаванду 
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мустањакамшавии онњо таъмин гардад, рушної низ ба шохсор 

баробар расад. То ин, ки дар оянда барои гузаронидани корњои 

механикї ва дастї дар олузор, аз он љумла љамъоварии њосил, 

мусоидат кунанд. Барои тез ба њосилдароии нињолњои љавон низ 

кўшиш кардан зарур аст.  Дар боѓњои њосилдињандаи олу  

буридан бо маќсади таъмин намудани ќадкашии дарахтон, ба 

танзим даровардани њосилнокии њарсола, сифатнокии мева ва 

дароз намудани мўњлати мањсулнокии олу, инчунин роњ надодан 

ба калоншавии дарахтон ба ќаду бар, анбўњшавии даруни 

шохсор, гузаронида мешавад.  

Имрўз дар боѓдории љумњурї чунин тарзњои буридани 

дарахти олу тавсия карда мешавад: кутоњкунї (бурида кутоњ 

кардани навдањо), тоќакунї (бурида, канда партофтан), паст 

кардани ќади дарахтон ва калаккунї. Њангоми кутоњ кардан 

танњо ќисми навдањои солона, бисёрсола, ё ин ки 

њосилдињандаро (зирењнавдањо, навдачањои кутоњи гулї, 

навдачањои мевадињанда) бо андозаи 1/2 - 1/3 мебуранд: дар 

мавриди тоќакунї як миќдор узвњои номбаршударо аз бехашон 

бурида (канда) мегиранд. Ќади дарахтони аз меъёр 

баландшударо бо чунин тарз паст мекунанд. Дар навбати аввал 

шоњнавдаро бо дарозии 1,5 метр болотар аз навдањои тоќаи 

синљии панљум ё њафтум кутоњ мекунанд. Навдаи тоќаи болої аз 

љињати ѓафсї,  бояд бо шоњнавда ќариб баробар ва кунљи 

љойгиршавиаш аз 450 кам набошад. Пас навдањои пањлуии 

шохњои синљии ќабати болої кутоњ карда мешавад. 

Каллаккунии дарахти олуро барои дароз кардани давраи 

мањсулнокии дарахтони синну солашон калон, иљро мекунанд. 

Дар мавриди каллаккунї навдахои синљї ва сабзандаро ба 

андозаи 1/3 -  1/2  њиссаи дарозашон кутоњ мебуранд. Дар 

баробари ин навдањои синљї, нимсинљї ва сабзандаи шикастагї, 

касал, хушк ва аз касалию њашаротњо зарардидаро, бурида 

мепартоянд. Баъди каллаккунї аз њисоби навдањои навсабзида 

барои барќароркунии шохсор навдањои пурќувват ва мувофиќ 
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љойгиршударо интихоб намуда, зиёдатиашонро аз бех бурида 

мепартоянд. Пас аз ду-се сол дарахт ба њосили пурра даромада, 

мевааш хушсифат мегардад.  

Дар шароити љумњурї шоху навдаи олуро аз охири 

тирамоњ, пас аз хазонрезї то кушодашавии муѓљањо дар бањор, 

бо истиснои рўзњои сард дар ваќти аз  - 50С паст будани њарорати 

њаво ва рўзњои намноку туманнок буридан мумкин аст.  

Барои бењтар сабзида мањкам шудани љароњатњои дар 

натиљаи буридан ва ѓайра  пайдошуда, ки ќутрашон аз 2 см 

калонтар аст, чунин тавсия карда мешавад: бо воситаи теѓи тези 

ќайчии дарахтбурї ё корди токбурї рўи захмро тарошида тоза 

карда, пас ба болояш хамираи боѓї ё ин ки ранги зард, 

ќањваранги дар алифи растанигї тайёр кардашуда, молидан ба 

маќсад мувофиќ аст. Инчунин метавонед саргини нави говро бо 

хок омехта, лой карда истифода баред. 

 Буридани шоху навдањо аз шаклдињии дарахтон сар 

мешавад. барои олу якчанд сохти ќабулшудаи шохсор кор карда 

баромада шудааст; ки нисбатан ба биологияи он мувофиќ ва дар 

истењсолот истифода бурда мешавад: беќабат, ќабат-ќабати 

сарак, косашакл ва нимтахт мебошанд. 

Сохти беќабат ва ќабат-ќабати сирак, барои бунёди 

шохсори муддавар истифода мешаванд.  Барои ташакули 

шохсори беќабат, шохи якум дар баландии 60-70 см ва шохњои 

минбаъда паси њамдигар дар баландии 30-40 см гузошта 

мешаванд. Ин сохти шохсор аз 5-7 шохи асоси ё ин, ки синљи  

иборат мебошад. 

Чунин сохти шохсор барои навъњои ќувваи сабзишашон ва 

шохрониашон баланд (Венгеркаи хонагї, Венгеркаи ожанї, 

Изюм-Эрик ва ѓайра ) мувофиќ мебошад.  Сохти ќабат –ќабати 

сирак барои навъњои ќобилият шохронии миёна дошта 

(Венгеркаи итолявї ва ѓайра) тавсия мешавад. 

Шохсори косашакли бењтаркардашуда - ин намуди 

шохсорро дар муддати 1-2 сол аз 3-4 навдањои синљї бунёд карда 
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мешавад. Дар атрофи  тана навдањои синљї ба масофаи 10-20 см 

аз якдигар љойгир карда мешаванд. 

Минбаъд дар масофаи 40-60 см аз поя ва аз якдигар 2-3 

навдаи  тартиби дуюм тарзе гузошта мешавад, ки муќобили 

навдањои дигар набошад. Дохили шохсорро њамеша кушода 

нигоњ дошта, навдањои рост ва ба тарафи тана сабзидаро бурида 

мегиранд. Њаљми чунин шохсор - ќадаш аз 3,5 – 4 м ва бараш 4-5 

м набояд зиёд шавад. 

Шохсори нимтахт аз се ќабат сохта мешавад. Ќабати якум, 

дар баландии 60-70 см аз сатњи замин, дуйюм 50-60 см аз ќабати 

якум ва сеюмро - 30-40 см, аз ќабати дуюм боло љойгир 

мекунанд. Дар ќабати сеюм 2-3 шохро танњо гузоштан мумкин 

аст. 

Ќабати якум бо кунљи 12-15О муќобили равиши ќатор 

гузошта мешавад. Ќабати дуюмро чунин гузоштан мумкин, ба 

шарте, ки шохњо болои якдигар набошанд. Шохњои ќабати 

сеюмро ба барии ќатор мегузоранд. Ин намуди шохсорро аз 5-7 

шохи асосї мепарваранд ва шохњои ќабати якуму дуюм сохти 

«Х» бояд љойгир шаванд. Шохчањо ва навдањо монанди дигар 

намуди шохсорњо гузошта мешавад. Ин намуди шохсорро дар 

навъњои Венгеркаи хонагї, Ренколд зелений бунёд кардан 

осонтар мебошад. 

Истифодабарии хок 

Пас аз бунёди боѓ, вобаста аз шароити хоку иќлими мањал, 

навъњо, тагпайванд ва таъмини намнокї, раванди 

истифодабарии хокро дар он муайян мекунанд. То имрўз дар 

асоси таљрибањои илмї усулњои замини дамдодашуда, 

чимтолкунию марѓзоркунї, дамдодашудаи сидерали (ё инки 

поруи сабзкунї), чимтолию гумускунонидашудаи 

истифодабарии хок, дар боѓњо пешнињод карда шудааст. 

Коркарди хокро тарзе гузарондан лозим аст, ки он аз 

таъсири бод ва об хароб нашавад. Дар байни ќаторњои боѓњои 

љавони олу чанд сол зироатњои зеринро - пахта, сабзавот, 
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лўбиёгињо, алафњои яксола полезињоро кишт кардан мумкин аст. 

Дар байни ќаторњои боѓњои дар замини лалмї бунёдгашта барои 

поруи сабз кишт кардан алафхои яксола - мушунг, наск, нахуд, 

заѓир, тавсия карда мешавад. Хубтараш замин бо усули дамдињї 

нигоњ дошта шавад. Кишти растанињои баландпоя: офтобпараст, 

љуворимакка, тамоку ва ѓалладонагињо дар байни ќатори боѓњо 

тавсия дода намешавад. Бехи нињолњоро вобаста аз синну сол ва 

шохсорашон бояд  њамеша нарм ва аз алафхо тоза нигоњ дошт. 

Шудгори байни ќаторњои боѓњои љавон дар чуќурии 30-50 

см ва боѓњои њосилдињанда 18-22 см гузаронида мешавад. 

Ѓизодињї 

Талаботи дарахтони  олу ба нурињои органикию минералї 

аз як ќатор шарту шароит вобаста аст: синну соли дарахт, обї ё 

лалмї будани боѓ, усули истифодабарии хок, таркибу 

њосилнокии хок ва ѓайра. Дарахтони олу бо нурињои нитрогению 

калийгї, нисбат ба фосфордор серталабанд. Аз ин лињоз. 

мунтазам  ба хоки боѓњо нурињои органикию минералї истифода 

кардан лозим аст. Вобаста аз омилњои зикршуда  ба њар гектар 

боѓ доданї 20-60 тонна порўи пўсида, 100-120 кг N, 60-80 кг Р2 

О5, 50-60 кг К (  аз рўи  моддаи таъсиркунанда) тавсия карда 

мешавад. 

Нурињои органикї ва минералї (фосфору калийро) 2-4 сол 

пас як маротиба, тирамоњ ва ё аввали бањор, дар чуќурии 30-50 

см (боѓњои љавон) ва 18-22 см  (њосилдињанда) ба замин 

менадозанд. Нурињои нитрогениро бошад, њар сол дар давраи 

сабзиш (саршавии гулшукуфї,  пас аз давраи  ѓўракрезї ва  дар 

давраи муѓчагузорї (аз 15 июн то 15 июл), мутаносибан 20-40 кг 

бо моддаи таъсиркунанда) истифода кардан бењтар аст.  

Инчунин дарахтони мевадињанда аз хок як ќатор  макро -ва 

микроэлементњо - кальций, магний, оњан, сулфур, синк, 

молибден, марганец, бор ва мисро - истифода мебаранд. 

Норасогии онњо мумкин аст ба вайроншавии фаъолияти 

њаётгузаронии нињолњо оварда расонад. 
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Обёрї 

 Дарахтони олу бо рељаи обї серталабанд.  Мавриди пурра 

аз намї  таъмин будан, њосилнокии онњо 1,5-2,5 маротиба баланд 

мегардад. Аз ин  лињоз, дар  шароити љумњурї мо меъёри  

солонаи обмонї 4-6  њазор м3 буда, ки, њаљми он аз миќдори 

боришоти атмосферї, таркиби хок, бухоршавї, усули обмонї ва 

ѓайра вобаста аст. Обмонии боѓњо ду намуд мешавад. Обмонии 

захиравї ва давраи нумувї. Обмонии захиравиро дар тирамоњ ё 

аввали зимистон мегузаронанд. Ин бештар дар минтаќањое, ки 

намнокї кам асту  тобистон об барои обмони камї мекунад, 

ањамияти калон дорад.  Дар њолати гузаронидани обмонии 

захирави намї дар хок бояд, то чуќурии 1,5 – 2 м шинад. 

Мўњлати обмонии давараи нумўъ, бояд њатман ба даврањои 

инкишофи узвњои растанї мувофиќ кунонда шавад. Нишонаи 

асосї барои режаи обмонї - ин меъёри камтарини намбардории 

хок мебошад. Намбардории пурраи ќабати љойгиршавии 

решањои љаббанда дар регзорњо на бояд аз 60%, регхокњо -, 65-

70%, реггилхокњо  70-75% ва гилхокњо  75-80%  кам набошад. 

Вобаста аз намуди хок меъёри обмонии  захиравї 1300 – 2000 м3 

ва давраи нумў 400-1200 м3 дар як гектар мебошад. 

 Миќдори обмонии давраи нумў вобаста аз шароити хоку 

иќлим ва њаво, шакли боѓ, усули истифодабарии  хоки байни 

ќаторњо  муайян карда мешавад.  Дар шароити љумњурї вобаста 

аз минтаќањо ва шакли боѓ 5-8  маротиба об додан зарур аст. 

Дуруст риоя накардани рељаи обмонї, сабаби кафидани 

мевањо мегардад. Дар њолати якхела нигоњ доштани намнокии 

хок, мевањо хело кам мекафанд. Дар боѓњои меваашон барои 

хушконидан истифодашаванда, бо маќсади паст нагардидани 

сифати мева, 25-30 рўз пеш аз љамъоварии њосил обмониро ќатъ 

мегардонанд.  

Таљрибањои боѓдорї ва пешравињои илм нишон додаанд, ки 

боѓњоро бо усулњои љўяк,  њавзча, тасмагї, обпошї, бо ќубурњои 

зери хокї ва ќатрагї, об мондан мумкин аст. Дар боѓдории 
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Тољикистон бештар усули бо љўяк  обмониро истифода 

мебаранд. 

Хушсифат ва сариваќт гузаронидани чорабинињои 

номбаршуда  имконият медињад, ки дарахтон хуб нашъу нумў 

карда, тез ба њосил дароянд, мунтазам мањсулнокиашон баланду 

давомнок шуда, дар муддати кўтоњ даромади соф дињанд. 

 

Њашаротњо ва касалињои  

зараррасони олу 

Олу низ чун дигар дарахтони мевадињанда дар тамоми 

манотиќи парваришаш, аз як ќатор њашаротњою касалињои 

замбуруѓї, бактериявї ва вируси осеб мебинад. Њашаротњои 

асосии зараррасони олу: канаи сиёњтоби мева, нўлдарозак 

(казарка), сипарболаки калифорни, сипарболаки ќалбакии 

аќоќиё, сипарболаки Осиёгии олу, кирми шапалаки 

абрешимресаки њалќагузор, баргпечонаки садбарггулон, 

ширинчаи чангмонанди олу, кирми меваи олу, рандачаи сиёњи 

олу, филчаи каљдоѓи баргхўр мебошанд. Аз касалињои 

замбўрўѓї, хол-хол (клястероспориоз), обсўз ё пўсиши мева 

(монилиальный ожаг), доѓзании сурхи баргњо (полистигмоз), 

кисаравонии олу, бармањал хушкшавии  дарахтон, 

пажмурдашавї, ситоспороз ва вирусї: оспа ё шаркаи олу, доѓњои 

њалќашакли хлоротикї ва некротикї бештар ба олу зарар 

мерасонад.   

Чорабинињо оиди муњофизати олузор аз хашаротњои 

зараррсанон ва касалињо бояд дар маљмуъ (комплекси) бошад, 

яъне њамаи омилњои ташкилї, агротехникї, механикї, биологї 

ва кимиёвї, дар пайвастагї истифода гарданд, то ки инкишофу 

самаронокии дарахтонро бењтар созанд, афзоиши зараррасонии 

организмњои патогениро мањдуд гардонанд. 
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Истифодаи зањрхимикатњо ва меъёри он 
ва истифодабарии онњо 

 
 
 

 

  № 

      т/т 

Номи зањр-

химикатњо 

Меъёри 

сарфи 

зањр-

химикат, 

л/т, кг/т 

Зараррасонњо, 

касалињо 

 1 2 3 

1. Лепидотсид, п 

(БА-3000 

ЕА/мг) 

1,0 – 1,5 Тиллодумаки туркистонї, 

баргпечонакњо,  кирми 

абрешимресаки њалќатоб 

2. Битоксибат-

силин,  ПБА – 

1500 ЕА/мг 

2,0 -2,5 Тиллодумаки туркистонїи, 

миттаи мева, кирми 

абрешимресаки њалќатоб 

3. Битоксибатсис

лин. ТАБ (БА- 

1500ЕА/мг) 

8 – 6 табл./л 

об 

Тиллодумаки туркистонї, 

миттаи мева, 

баргпечонакњо 

4. Карбофос, с.п. 

 

60 г/10 л об Нулдарозакњо, канањо, 

ширинча, баргпечонакњо, 

мевахўуракњо, 

сипарболакњо 

5. Сумитион, к.э. 

500 г/л 

1,0 – 2,4 Мевахўраки олу, 

зирењаќњо, сипарболакњо. 

6. Самурай, к.э. 

500г/л 

1,0 – 2,4 Мевахўраки олу, зиреаќњо, 

сипарболакњо. 

7. Золон 35% к.э 0,8-2,8 Мевахўракњо, баргхўракњо, 

чубхўракњо, ширинча, 

канањо 
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Мўњлат ва тарзи 

истифродбарии 

зањрхимикат 

Мўњлати 

интизорї, 

рўз 

Миќдори 

коркард 

4 5 6 

Дар давраи нашъунамо  бар 

зидди хар як насл пошида 

мешавад 

5 1 - 2 

Дар давраи нашъунамо  ба 

муќобили њар насл баъди 7-8 рўз 

пошида мешавад. Сарфи мањлул 

аз 2 то 5 л ба 1 дарахт 

5 1 - 2 

Дар давраи нашъунамо  бо 

мукобили њар насл, баъди 7-8 

рўз пошида мешавад. Сарфи 

мањлул аз 2 то 5 л ба 1 дарахт 

5 1 - 2 

Дар давраи нашъунамо  пошида 

мешавад.  Сарфи мањлул 2 -5 л 

ба 1 дарахт (вобаста аз  синну 

соли дарахтон) 

30 2 

Дар давраи нашъунамо  

  

15 1 

Дар давраи нашъунамо  

  

20 2 

Дар давраи нашъунамо   

 

30-40 2 
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 1 2 3 

8. Би-58 новый 0,8-2 Мевахўракњо, баргхўракњо, 

чубхўракњо, ширинча, 

канањо, сипарболакњо 

9. Детсис 0,5-1 Мевахуракњо, 

баргпечонакњо, ширинча, 

сипарболаки бунафш 

10. Омайт 570 

EW57% к.э.в (р) 

1,5-3 Канањо  

11. Препарати 

№30 

40-100 Зирењакњо, канањо, 

баргпечонакњо, 

ширинча,сипарболакњо 

12. Фозалон, к.э. 

350г/л 

2 – 2,4 Баргпечоннакњо, ширинча ва 

митта 

13. Байлетон 25% 

с.п 

0,06-12 Хол-хол, пўсиши мева, обсўз 

14. Купороси мис, 

р.п 

(960г/кг) 

50 – 100 г/л 

об 

Обсўз, хол-хол, кокомикоз,  

печиши барг 

15. Мањлули 

бордоси, п 

300 г 

сулфати 

мисс + 400 

г охак/10л 

об 

Обсўз, хол-хол, кокомикоз,  

печиши барг 

16. Оксихрлориди 

мис, с.п. (900 

г/кг)  

4 - 8 Обсўз, хол-хол, кокомикоз,   

печиши барг 

17. Хорус, ВДГ 

750г/кг 

2 3,5г/л об Обсўз, хол-хол, кокомикоз,   

печиши барг 
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4 5 6 

То давраи гулшукуфї ва 

баъд аз гулшукуфї 

40 1 

Дар давраи нашъунамо   

 

30 2 

Дар давраи нашъунамо  

0,15% мањлули эмулсионї 

пошида мешавад 

45 1 

Аввали бахор, то 

кушодашавии муѓљањо 

- 1 

Дар давраи нашъунамо  45 1 

Дар давраи нашъунамо   10 2 

Бањор, то кушодашавии 

муѓљањо 

- 1 

Бањор, то кушодашавии 

муѓљањо 

- 1 

Дар давраи нашъунамо   20 4 

Давраи нашъунамо  то 

гулшукуфї, фосилаи байни 

коркард 8-10 рўз 

 

15 2 
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Интихоби дурусти ќитъаи замин ва навъњо, хангоми 

бунёди боѓи нав, шинондани нињолњои сифаташон баланди 

аз хашаротњои хатарнок ва касалињо озод, истифодаи 

силсилаи пурраи коркарди агротехникї (бењтар кардани 

њолати агрофизикии хок, додани ѓизо ва об, ташкили сари 

ваќтии навдабурии профилактикї, башаќлдарории 

дарахтони љавон, мањвкунии алафњои бегона, ниѓоњдории 

замин, сариваќт љамъоварии њосил, аз байни боѓ љамъ карда 

сўзондан ё пўсондани барг ва шоху мевањои осебдида ва 

дигар корњо, ки ба бењбудии њолати фитосанитарии 

дарахтони олу равона карда шудаанд), ба самаронокии 

њифзї мусоидат мекунад. 

Истифодаи чорабинињои кимёвї дар он сурат 

маќсаднок аст, ки дар олузор миќдори њашароти зараррасон 

аз меъёри муайян зиёд бошад ва чунин мўњлати коркардро 

бояд интихоб кард, ки хашарот камављ шавад. Њангоми 

истифодаи зањрдоруњо, меъёри масрафи онњо ва мањлули 

дурустро муќарар намуда бо назардошти инконияти маљуда 

истифодаи якљояи мањлулњои корї - зархимикату доруњо - 

пешбин шаванд ва доруњои гурўњњои мўхталифи кимиёвиро 

бо ќадри зарурї  иваз кардан, бехтар аст. 

Дар мавриди истифодаи зањрњои кимиёвї барои 

пешгирї намудани касалињо ва мањв намудани хашаротњои 

зараррасони олузор, барои зањролуд накардани инсон ва 

хайвонотњои хунгарму мўњити атроф, бояд аз маводњои 

зањрнокиашон камтар ва 20-25 рўз пеш аз пухтани мева, 

истифода кард. 

 

Тайёр кардани ќоќи олу 

Барои истењсоли мањсулоти сифаташ баланди ќоќи олу, 

навъ бояд ба талаботњои зерин љавобгў бошад: мевааш 

калон, лањмаш ѓафс, донакаш аз лањм ба осони људо шавад, 
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пўсташ ѓафс, ќандаш баланд (на кам аз 10%) ва туршиаш 

(муътадил на зиёда аз 1,2%), њангоми хушккардан на бояд 

ширааш барояд. 

Меваи олуро бо ду роњ хушк мекунанд: 

Дар сояи дарахт дар њавои кушод ва дар 

мевахушккунакњои сунъї. 

Пеш аз хушконидан, ба њар ду усул њам аввал мевањоро аз 

рўи андозаашон бо ду гурўњ људо намуда, њар як гурўњро 

алоњида хушк мекунанд. Барои тоза кардани ќабати мумии 

болои пўсти мевањо ва тезондани муњлати хушккуни мевањои 

шусташударо 10-20 сония дар мањлули 0,5-1,5% ишќордори 

љўшомада ё оби љўшомадаи беишќор тар карда мегиранд; 

Сипас, мевањоро барои тоза кардан аз боќимондаи ишќор бо 

оби хунук шуста баъд ба љой хушккунонї мегузоранд. 

Дар њавои кушод (сояи дарахтон), аввал заминро тахту 

њамвор намуда, ба болояш ќоѓаз ё фанер гузошта, пас ба 

болои он мевањои барои хушконидан тайёр кардаро тунук 

мерезанд. Дар давоми 2-3 њафта њар рўз аќалан як маротиба 

мевањоро рўйгардон мекунанд. 

Дар њолати дар соя хушк кардан пеш, аз њама ба 

мањсулоти  ранги табиидошта ва  нисбатан сиёњи хушрўйро 

ба даст овардан мумкин. 

Дар мевахушккунакњои  барќї (ќутии њарорат, наќдњо)  

меваи олуро вобаста аз њаљми мева, дар муддати 18-36 соат, 

бо фосилаи мобайни 4-5 соат барои якхелашавии намнокии 

мањсулот, дар ду навбат хушк мекунанд.  Аввал 6-7 соат дар 

њарорати 45-550, то андак хушк шудан, нигоњ медоранд. 

Сипас ѓалберњои мевадоро аз мевахушккунак бароварда,  4-6 

соат хунук мекунанд. Пас аз хушконидан боз ѓалберњои 

мевадорро ба мевахушккунак гузошта, њароратро оњиста то 

70-75о расонида, дар давоми 15-20 соат хушккуниро давом 

медињанд.  
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Баъд аз пурра хушк кардан, як муддат барои 

якхелашавии намнокї онњоро нигоњ дошта, сипас мевањои 

дилхоњ хушкшударо  људо мекунанд. 

Баъзан ќоќи олуро бо глитсерин коркард мекунанд. 

Барои ин аввал ќоќро ба воситаи буѓ гарм мекунанд, ё ин ки 

2 даќиќа дар оби љушонида тар мекунанд, пас аз он дар 

глитсерин тар карда дар болои ѓалбер мегузоранд. То ки 

боќимондаи глитсерин аз мева чакида равад. Мањсулоти бо 

глитсерин коркард шуда сатњаш љилодор шуда, сифати 

молии он бењтар мешавад. 

Агар меваи олуро бо донакаш хушк кунанд, њамон 

лањза хушкмева тайёр мешавад, ки маѓзи донак таъми 

бодомро гирад. 

Ќоќи тайёршударо аз рўи сифаташ ба навъњои молии 

экстра, олї, якўм ва барои ошхона људо намуда, 

тайёрнашударо аз нав хушк мекунанд. Тавсия карда 

мешавад, ки ќоќи олуро дар ќутињои чўбї ё зарфњои шишагї 

нигоњ дошта шавад. 
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